CORRESPONDE O NO ORDENAR A LA ENTIDAD, DE MANERA ACCESORIA A

LA ANTES REFERIDA PRETENSiÓN, EL PAGO DE LOS INTERESES

CORRESPONOIENTES A LA DEMORA EN EL PAGO .

Las pretensiones establecidas por el Consorcio se dirigen a verificar si corresponde o

no ordenar el pago de la suma de SI. 860,796.61 (Ochocientos Sesenta Mil

Setecientos Noventa y Seis con 61/100 Soles) mas el pago de los intereses

correspondientes por la demora en el referido pago.

Tenemos el presente el punto controvertido debido a que el demandante está

solicitando el pago correspondiente de la valorización calculado con la fecha de

[...]

TOTAL 21'224,535.37

Siguiendo con ello, verificamos que la Cláusula Quinta del Contrato expresa el plazo

de ejecución del mismo de la siguiente manera:

CLÁUSULA QUINTA: DEL PLAZO DE EJECUCiÓN DE LA OBRA

El plazo de ejecución de la presente convocatoria es de 365 (trescientos sesenta y

cinco) dias calendario en donde comprende la elaboración del expediente técnico en el

plazo de noventa (90) días calendario, así como la ejecución de la obra en sí misma

en e/ plazo de 275 (Doscientos setenta y cinco) días calendarios, ésta última

empezará a regir a partir de haberse cumplido con los requisitos establecidos en el

18

numeral 3.5 de las bases integradas y la obtención de la licencia de construcción por

parte del propietario.

Es entonces que la Cláusula Sexta del Contrato señala cuales son los documentos

[...]

de la parte controvertida, la misma será determinada y resuelta en la correspondiente

liquidación del contrato con lo que corresponde declarar fundado el primer punto

controvertido.

Es por ello q~e, como bien se ha expresado en la Audiencia de Informes Orales, el

Contratista modifica su valorización por el monto ascendente a SI. 789,142.61

(Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Cuarenta y Dos con 61/100 Soles)

correspondiente a la parte no controvertida debido a la devolución de la valorización

N° 01, conforme al Asiento 1'10 073 del Cuaderno de Obra por razón de discrepancias

en el reajuste de precios, monto que ha sido cancelado por la Entidad, según lo

[...]

discrepancia en las valorizaciones, debe cumplir con el pago de la parte no J Ilit
controvertida. 1/

Ahora bien, nuevamente nos basamos en lo establecido en la Audiencia de Informes

Orales donde el Contratista señala haber modificado su valorización por el monto

ascendente a SI. 998,503.36 (Novecientos Noventa y Ocho Mil Quinientos Tres con

36/100 Soles) correspondiente a la parte no controvertida debido a la devolución de la

valorización N° 02, conforme al Asiento N° 094 del Cuaderno de Obra por razón de

discrepancias en el reajuste de precios, monto que ha sido cancelado por la Entidad,

[...]

controvertida de la Valorización. En tal sentido corresponde al Tribunal Arbitral efectuar la

corrección material del resolutivo Primero del laudo Arbitral, debiendo modificarse el monto
consignado en el referido resolutivo, siendo el monto correcto la suma de S/. 789,142.61
(Setecientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Cuarenta y Dos con 61/100 Soles).

21.- Respecto al Tercer Punto Controvertido (que dio lugar al resolutivo Tercero), el Tribunal
Arbitral señaló expresamente lo siguiente:

(...) Ahora bien, nuevamente nos basamos en fa establecida en la Audiencia de Informes Orales
donde el Contratista señala haber modificada su valorización por ef monto ascendente a S/.

998,503.36 (Novecientos Noventa y Ocho Mil Quinientos Tres con 36/100 Soles) correspondiente a
la parte no controvertido debido a fa devolución de la valorización N" 02, conforme al Asiento N°

094 del Cuaderno de Obra por razón de discrepancias en el reajuste de precios, monto que ha sido
cancelado por la Entidad, según lo establecido por el mismo Contratista en sus alegaciones por lo